Копия 

63RS0№ ***-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань «20 » мая 2019г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственных обвинителей- Прыткова В.В., Седова А.Ю. 

защитника - адвоката – Тюрина А.В., предъявившей удостоверение № *** и ордер № *** 

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-229/2019 в отношении ФИО1, * * * не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 20.01.2019 г. примерно в 19 час. 29 мин., точное время не установлено, имея единый преступный умысел, направленных на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета денежных средств, принадлежащих С.Р. имея при себе банковскую карту № ***, подключенную к банковскому счету № *** оформленному в ПАО «Сбербанк России» на имя С.Р.., пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где осознавая, что денежные средства на указанном банковском счете ему не принадлежат, и он ими распоряжаться не имеет права, а также достоверно располагая информацией о том, что данная банковская карта дает возможность распоряжения денежными средствами, расположенными на банковском счете лица – держателя карты, и что с помощью данной банковской карты можно тайно похитить денежные средства с банковского счета держателя карты путем оплаты покупок и снятия наличных денежных средств, с в связи с тем, что ему был известен ПИН-код от вышеуказанной банковской карты, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его преступный умысел является не очевидным для С.Р. зная от последнего ПИН-код данной карты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей, находящихся на банковском счете С.Р.., действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, обналичил в вышеуказанные дату и время через банкомат, расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> денежные средства, а именно вставил в банкомат банка ПАО «Сбербанк России», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ***, оформленную на имя С.Р. и, введя известный ему ПИН-код, тайно похитил, обналичив с банковского счета № *** указанной банковской карты, денежные средства на общую сумму 3000 рублей. 

После этого, ФИО1, 21 января 2019 года, в дневное время, точное время не установлено, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № *** денежных средств, оформленного на имя С.Р. в ПАО «Сбербанк России», осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ему не принадлежат, и он ими распоряжаться не имеет права, а также достоверно располагая информацией о том, что имевшаяся при нем банковская карта, оформленная на имя С.Р. дает возможность распоряжения денежными средствами, расположенными на банковском счете лица — держателя карты, и что с помощью данной банковской карты можно тайно похитить денежные средства с банковского счета держателя карты путем оплаты покупок и снятия наличных денежных средств, в связи с тем, что ему был известен ПИН-код от вышеуказанной банковской карты, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его преступный умысел является не очевидным для С.Р. действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в вышеуказанные дату и время в магазине "Продукты", расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, осуществил оплату покупок в три приема в размере 257 руб. 50 коп., 119 руб. и 123 руб. 50 коп., оплатив их с помощью имевшейся при нем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***, оформленной на имя С.Р.., тайно похитив, таким образом, данные денежные средства на общую сумму 500 руб. с банковского счета последнего.

ФИО1, 22 января 2019 года, в дневное время, точное время не установлено, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № *** денежных средств, оформленного на имя С.Р. в ПАО «Сбербанк России», осознавая, что денежные средства на данном банковской счете ему не принадлежат, и он ими распоряжаться не имеет права, а также достоверно располагая информацией о том, что имевшаяся при нем банковская карта, оформленная на имя С.Р. дает возможность распоряжения денежными средствами, расположенными на банковском счете лица — держателя карты, и что с помощью данной банковской карты можно тайно похитить денежные средства с банковского счета держателя карты путем оплаты покупок и снятия наличных денежных средств, в связи с тем, что ему был известен ПИН-код от вышеуказанной банковской карты, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его преступный умысел является не очевидным для С.Р. действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанные дату и время в магазине "Продукты", расположенном по адресу: Самарская область г. Сызрань, 

<

адрес> осуществил оплату покупок в два приема в размере 436 руб. 50 коп. и 119 руб., с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***. оформленной на имя С.Р.., и введя известный ему ПИН-код, оплатил таким образом покупки с помощью имевшейся при нем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***, оформленной на имя С.Р. тайно похитив таким образом данные денежные средства на общую сумму 555 руб. 50 коп. с банковского счета последнего.

ФИО1, 22 января 2019 года, примерно в 20 часов 30 минут, точное время не установлено, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета денежных средств, принадлежащих С.Р. имея при себе банковскую карту № ***, подключенную к банковскому счету № *** оформленному в ПАО «Сбербанк России» на имя С.Р., пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где осознавая, что денежные средства на указанном банковском счете ему не принадлежат, и он ими распоряжаться не имеет права, а также достоверно располагая информацией о том, что имевшаяся при нем банковская карта, оформленная на имя С.Р. дает возможность распоряжения денежными средствами, расположенными на банковском счете лица — держателя карты, и что с помощью данной банковской карты можно тайно похитить денежные средства с банковского счета держателя карты путем оплаты покупок и снятия наличных денежных средств, в связи с тем, что ему был известен ПИН-код от вышеуказанной банковской карты, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его преступный умысел является не очевидным для С.Р. зная от последнего ПИН-код данной банковской карты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 10000 руб., находящихся на банковском счете С.Р. действия из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, обналичил в вышеуказанные дату и время через банкомат, расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань 

<

адрес> денежные средства, а именно вставил в банкомат банка ПАО «Сбербанк России», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ***, оформленную на имя С.Р. и, введя известный ему ПИН-код, тайно похитил, обналичив с банковского счета № *** указанной банковской карты, денежные средства на общую сумму 10000 руб..

ФИО1, 23 января 2019 года, в период времени с 13 часов 36 минут по 14 часов 00 минут, точное время не установлено, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № *** денежных средств, оформленного на С.Р. в ПАО «Сбербанк России», осознавая, что денежные средства на имевшейся при нем банковской карте ему не принадлежат, и он ими распоряжаться не имеет права, а также достоверно располагая информацией о том, что данная банковская карта дает возможность распоряжения денежными средствами, расположенными на банковском счете лица — держателя карты, и что с помощью данной банковской карты можно тайно похитить денежные средства с банковского счета держателя карты путем оплаты покупок и снятия наличных денежных средств, в связи с тем, что ему был известен ПИН-код от вышеуказанной банковской карты, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его преступный умысел является не очевидным для С.Р. действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в вышеуказанные дату и время, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> осуществил оплату покупок в три приема в размере 244 руб. 99 копеек, 44 руб. 49 коп. и 95 руб., оплатив их с помощью имевшейся при нем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ***, оформленной на имя С.Р. тайно похитив, таким образом, данные денежные средства на общую сумму 384 руб. 48 коп. с банковского счета последнего.

ФИО1, 23 января 2019 года, примерно в 15 часов 00 минут, точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета денежных средств, принадлежащих С.Р. имея при себе банковскую карту № ***, подключенную к банковскому счету № ***, оформленному в ПАО «Сбербанк России» на имя С.Р.., находясь в квартире по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, передал своей знакомой Г.А. вышеуказанную банковскую карту и сообщил последней ПИН-код от данной карты, при этом не ставя ее в известность относительно своих преступных действий и не уведомляя ее, что денежные средства на банковском счете, подключенном к указанной банковской карте ему не принадлежат, попросив ее обналичить 10000 руб. В этот же день, примерно в 15 часов 29 минут, точное время не установлено, Г.А. имея при себе переданную ей ФИО1 банковскую карту, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область г. Сызрань, 

<

адрес>, где, не осознавая, что вышеуказанная банковская карта ФИО1 не принадлежит, и он ей распоряжаться не имеет права, обналичила в вышеуказанные дату и время через банкомат, расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань 

<

адрес> денежные средства, вставив в банкомат банка ПАО «Сбербанк России», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ***, оформленную на имя С.Р. и, введя известный ей ПИН-код, обналичила с банковского счета № № *** указанной банковской карты, денежные средства на общую сумму 10000 руб., на часть из которых по просьбе ФИО1 приобрела продукты питания, а оставшуюся часть денежных средств передала ФИО1

ФИО1, 23 января 2019 года, примерно в 18 часов 28 минут, точное время, не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета денежных средств, принадлежащих С.Р.., имея при себе банковскую карту № *** подключенную к банковскому счету № ***, оформленную в ПАО «Сбербанк России» на имя С.Р. пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу; Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> где осознавая, что денежные средства на имевшейся при нем банковской карте ему не принадлежат, и он ими распоряжаться не имеет права, а также достоверно располагая информацией о том, что данная банковская карта дает возможность распоряжения денежными средствами, расположенными на банковском счете лица — держателя карты, и что с помощью данной банковской карты можно тайно похитить денежные средства с банковского счета держателя карты путем оплаты покупок и снятия наличных денежных средств, в связи с тем, что ему был известен ПИН-код от вышеуказанной банковской карты, путем свободного доступа, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его преступный умысел является не очевидным для С.Р., зная от последнего ПИН-код данной банковской карты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в сумме 3000 руб., находящихся на банковском счете ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, обналичил в вышеуказанные дату и время через банкомат, расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань 

<

адрес> денежные средства, а именно вставил в банкомат банка ПАО «Сбербанк России», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ***, оформленную на имя С.Р. и, введя известный ему ПИН-код, тайно похитил, обналичив с банковского счета № *** указанной банковской карты, денежные средства на общую сумму 3000 руб.

Своими преступными действиями, ФИО1 в период времени с 19 час. 29 мин. 20 января 2019 года по 18 час. 28 мин. 23 января 2019 года, реализуя свой единый преступный умысел, совершил тайное хищение принадлежащих С.Р. денежных средств в общей сумме 27439 руб. 98 коп., находившихся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» № ***, чем причинил собственнику - С.Р. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что желает ограничиться теми показаниями, которые дал в ходе предварительного расследования и воспользоваться ст.51 Конституции РФ.

В оглашенных показаниях подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и показал, что проживает по соседству с С.Р. с которым у него сложились приятельские отношения, неприязненных отношений и финансовых долгов между ними не было. 

20.01.2019г. примерно в 14.00 часов пришел в гости домой к С.Р. который дома находился в состоянии алкогольного опьянения. Последний предложил употребить с ним спиртного, и он согласился. Поскольку у С.Р. спиртного дома не было, то последний дал ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» сообщил ПИН-код «1968» от данной карты, и попросил его сходить в магазин, где приобрести спиртное и закуску. Получив банковскую карту С.Р. решил похитить с нее денежные средства, чтобы в последующем потратить их на собственные нужды, так как в тот момент времени нуждался в деньгах, при этом понимал, что денежные средства, как и сама банковская карта ему не принадлежат, и распоряжаться ими в своих интересах он не имеет права. Поскольку ему не было известно, какая именно сумма денежных средств находится на счету карты, то решил проверить баланс вышеуказанной карты и с этой целью прошел в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в котором был расположен банкомат ПАО «Сбербанк России», где вставил карту в банкомат, ввел заранее ему известный ПИН – код, который ему сообщил С.Р. и увидел, что на счету банковской карты находятся денежные средства в сумме 40 000 – 45 000 рублей, более точную сумму не помнит. Увидев, что там находится данная сумма, решил, что не будет возвращать банковскую карту С.Р. поскольку последний был уже пьян и мог не вспомнить о том, что передал ему карту, поэтому решил, что будет пользоваться денежными средствами, находящимися на счету банковской карты по мере необходимости, но все денежные средства, находящиеся на счету банковской карты тратить не будет. 

В этот же день, находясь в магазине «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, с целью хищения денежных средств с банковской карты сначала снял денежные средства в сумме 3000 рублей при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России», которые в последствии потратил на собственные нужды. После этого прошел в торговый зал магазина «Пятерочка», где приобрел продукты питания и спиртное на сумму 622 рубля 25 копеек, расплатившись за покупку банковской картой ФИО3 с приобретенными продуктами питания и спиртным пришел домой к С.Р. где вдвоем стали распивать принесенное им спиртное, приобретенное на денежные средства С.Р. по его просьбе.

С.Р. в тот вечер банковскую карту не отдал, поскольку намеревался тратить денежные средства, находящиеся на счету данной карты в своих личных целях. После того, как они употребили все спиртное, С.Р. уснул, а он ушел к себе домой. Денежные средства в сумме 3 000 рублей, похищенные им с банковской карты в этот же вечер потратил на собственные нужды, а именно на продукты питания и алкоголь. 

21.01.2019г., в дневное время, несколько раз ходил в магазин «Продукты», который расположен по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> где приобрел продукты питания и спиртное, за которые расплачивался банковской картой С.Р. поскольку собственных средств у него не было, а денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ранее снял с банковской карты уже потратил на собственные нужды. Общая сумма его покупок в этот день составила 500 рублей. Приобретенные в этот день продукты питания и алкоголь употребил один, находясь у себя дома. 

22.01.2019г. вновь пошел вышеуказанный магазин «Продукты», где в течение дня приобретал продукты питания и спиртное, за которые расплачивался банковской картой С.Р. В вечернее время, этого же дня, решил еще снять с банковской карты С.Р. наличные денежные средства. С этой целью пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, где при помощи находящегося там банкомата ПАО «Сбербанк России» с банковской карты С.Р. снял наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, чтобы в последствие потратить их на собственные нужды. Это сделал, т.к. предполагал, что С.Р. может заблокировать банковскую карту, и он останется без денег. В этот день в общей сложности потратил с банковской карты С.Р. 10 555 рублей 50 копеек. 

Приобретенные им за вышеуказанный период времени продукты питания и спиртное употреблял один, находясь у себя дома. К С.Р. в эти дни не ходил.

23.01.2019г. также ходил в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному им адресу, где в течение дня неоднократно приобретал продукты питания и спиртное, расплатившись банковской картой С.Р. 

В обеденное время, около 12.00 часов, этого же дня, когда находился на улице 

<

адрес>, г. Сызрани Самарской области, и был в состоянии алкогольного опьянения, встретил своего знакомого М.С. которому сообщил, что потерял ключи от квартиры и вернуться ему некуда. В тот день действительно потерял ключи от свой квартиры и денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые днем ранее снял с банковской карты С.Р. М.С. предложил ему пойти к нему домой, и он согласился. 

В квартире у М.С. они стали употреблять спиртное, приобретенное им в этот день в магазине «Пятерочка», на похищенные им денежные средства с банковской карты С.Р. Когда они употребляли спиртное, то к нему пришли его знакомые Г.А. и О.В., с которыми продолжили употреблять спиртное. Когда спиртное закончилось, то он сказал Г.А., чтобы она сняла с банковской карты денежные средства в сумме 10 000 рублей и приобрела на данные денежные средства закуски и спиртного. Г.А. передал банковскую карту С.Р., а также сообщил ей ПИН-код от данной карты. Г.А. не говорил, что данная карта ему не принадлежит. Г.А. спросила разрешения, чтобы потратить немного денег на себя, а именно приобрести шампунь и краску для волос, на что дал свое согласие. Когда Г.А. вернулась, то отдала ему денежные средства в сумме около 4000 рублей, банковскую карту С.Р.., а также принесла из магазина продукты питания и спиртное. После ее возвращения продолжили употреблять спиртное, а потом он уснул. Когда проснулся, то решил пойти в магазин «Пятерочка», где расположен банкомат, чтобы снять с банковской карты С.Р. еще 3 000 рублей и вернуть карту последнему, поскольку более не имел намерений тратить с банковской карты какие – либо денежные средства. С этой целью пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где вставил банковскую карту в банкомат ПАО «Сбербанк России», ввел ПИН-код и снял денежные средства в сумме 3000 рублей. После чего там встретился со знакомым по имени В. Затем пошел домой к М.С. В этот день сразу к С.Р. не пошел, поскольку на улице было уже темно, и решил, что отнесет карту 24.01.2019г. Но в последующие дни этого также не сделал, поскольку от употребления спиртного его самочувствие ухудшилось, поэтому решил, что как только ему станет лучше, то пойдет к С.Р. и вернет ему банковскую карту.

23.01.2019г. с банковской карты С.Р. потратил денежные средства в размере 13 384 рубля 48 копеек.

После 23.01.2019г. денежные средства с банковской карты С.Р. не снимал и нигде ею не расплачивался, поскольку решил, что больше совершать хищение денег с банковской карты не будет и все похищенные деньги вернет С.Р. 

28.01.2019г. в дневное время к М.С. домой пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что С.Р. обратился в полицию с заявлением о пропаже его банковской карты, после чего его доставили в отдел полиции, где признался в совершенном им преступлении и добровольно выдал банковскую карту ФИО4 полиции объяснения давал добровольно, без какого – либо давления на него с их стороны. 

Он понимал, что своими действиями совершил кражу денежных средств с банковской карты С.Р. т.к. последний ему разрешил только один раз расплатиться за покупки 20.01.2019г. при приобретении спиртного и продуктов питания. Больше никакие денежные средства С.Р. ему с банковской карты снимать и тратить не разрешал. 

С отчетом по банковской карте С.Р. с указанными в нем суммами в период с 20.01.2019г. по 23.01.2019г. согласен. В содеянном раскаивается (л.д. 114-120).

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном кроме его показания подтверждается совокупностью следующих доказательств:

-оглашенными показаниями потерпевшего С.Р.., в которых последний показал, что 17.01.2019г. приехал из г. Москва домой. До этого в г. Москва активировал принадлежащую ему кредитную банковскую карту «Сбербанк России» № ***. 20.01.2019г. неоднократно ходил в магазин, где расплачивался вышеуказанной банковской картой. Согласно выписки о движении денежных средств с банковской карты № *** 20.01.2019г. совершил покупки на сумму 352,50 рублей, 152 рубля, а также 1103,74 рубля. После этого его трат по данной карте нет. 20.01.2019г. примерно в 14 часов, к нему домой пришел сосед из квартиры 22 ФИО1, которому предложил употребить спиртное. Так как дома спиртное закончилось, то попросил ФИО1 сходить в магазин и приобрести спиртное. Для этих целей передал ФИО1 свою кредитную банковскую карту № *** и сообщил пин-код, чтобы последний расплатился. Кроме покупки спиртного ФИО1 никаких иных денежных средств тратить не разрешал. Также ФИО1 не разрешал распоряжаться его денежными средствами находящимися на счету вышеуказанной банковской карты. Когда ФИО1 пришел из магазина со спиртными напитками и продуктами питания, то они продолжили употреблять спиртное. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, не обратил внимание, отдал или нет ему ФИО1 его банковскую карту. После употребленного спиртного ФИО1 ушел, а он лег спать. С 20.01.2019г. по 24.01.2019г. думал, что карта находится у него. 24.01.2019г. примерно в 09 часов, к нему домой пришла его знакомая А.Р. которая взяв его телефон, увидела много сообщений с номера 900, в которых содержались сведения о снятии с его банковской карты денежных средств. Он данному факту удивился, поскольку все это время никаких покупок не совершал, банковской картой не пользовался и находился дома. Из смс –сообщений следовало, что снятие наличных денежных средств происходило в магазине «Пятерочка», а также частично оплата товаров происходила в данном магазине. Придя в магазин, где ему показали видеозапись с камер наблюдения, увидел, что его банковской картой расплачивается ФИО1, который также производил снятие наличных денежных средств с его банковской карты. Об этом сообщил в полицию. С карты у него были похищены денежные средства на общую сумму 27 439 рублей 98 копеек. Ущерб для него является значительным, поскольку его заработная плата составляет примерно 24 000 рублей в месяц. У него имеется ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому выплачивает алименты в размере * * * рублей, а также дает * * * рублей наличными денежными средствами. Также снимает данную квартиру и ежемесячно платит за нее 4 000 рублей (л.д. 37-39);

-оглашенными показаниями свидетеля Г.А. в которых последняя сообщила, что 23 января 2019 года где-то в 12час. с О.В.. пошли в гости к М.С. у которого находился ФИО1, который с последним распивали алкогольные напитки. С ними они продолжили распивать спиртное и когда спиртное закончилось, то ФИО1 сказал ей, чтобы она сняла с банковской карты денежные средства в размере 10 000 рублей, назвав пин-код. Из денежных средств ФИО1 попросил приобрести закуски, спиртное. Последний разрешил ей купить для себя шампунь, краску для волос. В магазине «Пятерочка» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> сняла с этой банковской карты денежные средства в сумме 10 000 рублей и приобрела, различные закуски для спиртного, алкоголь, шампунь, краску для волос. В общей сложности она потратила около 6 000 рублей. По возвращении передала ФИО1 сдачу около 4 000 рублей и банковскую карту, при этом не обратила внимание, на кого эта карта была оформлена, но у нее не возникло сомнений, что карта принадлежит кому-то другому. Около 17 час. она с О.В. ушли.

28.01.2019г. от сотрудников полиции узнала, что ФИО1 похитил банковскую карту, которую последний ей передавал 23.01.2019г. (л.д. 51-53);

-показаниями свидетеля А.Р. которая показала, что С.Р.. является ее знакомым, который работает по полтора месяца вахтовым методом в г. Москве в фирме «* * *» * * * Последний 01.12.18 года уехал в г. Москву на работу, откуда прибыл в Сызрань 17.01.19 года. Что касается пропажи банковской карты С.Р. то может сказать, что когда приехала с работы к последнему, то не нашли его карту Сбербанка. С.Р.. сказал, что последний раз отдавал свою карту соседу ФИО1 Тогда она попросила посмотреть баланс карты по смс-сообщениям, после чего выяснилось, что деньги с карты снимали неоднократно и производились покупки в магазине «Пятерочка». Деньги снимались с терминала, который находится на 

<

адрес> в магазине. При каких обстоятельствах С.Р. передавал карту ФИО1 не знает, но С.Р. сообщил, что ее передал ФИО1, которому сообщил пин-код карты, после чего ФИО1 с картой исчез. Материальный ущерб С.Р. причинен на сумму около 30 000 рублей с комиссией. ФИО1 деньги не вернул. 

-показаниями свидетеля М.С.., который показал, что 23.01.19 года встретившись с ФИО1 на улице, последний сообщил, что потерял ключ от квартиры и ему негде ночевать. Тогда он пригласил ФИО1 к себе домой, где они выпивали спиртное за счет ФИО1, которое последний покупал в магазине Пятерочка. В гостях ФИО1 жил у него неделю. За это время приходили знакомые Г.А. и О.В. с которыми тоже выпивали спиртное. Спиртное ФИО1 покупал на свои деньги. 28.01.19 года приехали сотрудники полиции, от которых узнал, что у ФИО1 находится чужая банковская карта, которую у последнего забрали. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также совокупностью письменных доказательств:

-заявлением С.Р. от 26.01.2019 г., в котором последний просит провести проверку в отношении неустановленного лица, которое в период времени с 19:30 часов 20.01.2019 по 18:28 часов 23.01.2019 похитило принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» с которой были сняты денежные средства, чем ему причинен ущерб, который первоначально оценен в 29 738 рублей (л.д. 6);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2019 г., согласно которого осмотрена квартира 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в которой вышеуказанной банковской карты не обнаружено. К протоколу приложена фототаблица со скриншотами с телефона С.Р. по смс сообщениям со Сбербанка (л.д. 7-10);

-протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2019 г., согласно которого осмотрен кабинет № 10 ОП № 32 МУ МВД России «Сызранское», где ФИО1 выдал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» платежной системы VISA № *** принадлежащую С.Р. (л.д. 20);

-протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2019 г., согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где при осмотре обнаружен банкомат ПАО «Сбербанк России» № *** и изьята видеозапись (л.д. 22), при просмотре которой установлено, что в магазине ФИО5 использовали вышеуказанную банковскую карту С.Р. с которой были списаны денежные средства (л.д.86-93). Диск с видеозаписями приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 94); 

-протоколом осмотра предметов от 01.03.2019г., согласно которого осмотрена кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк России» № ***, которая приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 59-61, 62);

-протоколом осмотра документов от 06.03.2019 г., согласно которого осмотрен полученный по запросу отчет по счету банковской карты № ***, принадлежащей С.Р.., в котором указаны сведения о потраченных ФИО1 денежных средствах (л.д. 66-69). Данный отчет приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.70);

-протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 г., согласно которого осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где производились покупки с использованием вышеуказанной банковской карты С.Р. (л.д. 81-84).

В ходе предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ст.158 ч. 3 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), однако государственный обвинитель полагает необходимым исключить из обвинения подсудимому ФИО1 ссылку на квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), как излишне вмененную, с чем суд согласен, т.к. отказ от обвинения в этой части обоснованный и является обязательным для суда, который также считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ)», как излишне вмененный, поскольку ФИО1 денежные средства были похищены с банковского счета, на который была привязана карта Сбербанка, принадлежащая С.Р.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст.158 ч. 3 п. «г» УК РФ, поскольку ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминированном преступлении полностью доказана и подтверждается приведенной выше совокупностью доказательств.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судимый, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, * * * обязался трудоустроиться и преступить к возмещению ущерба, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств. 

Преступление совершено ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что повлияло на его поведение, в связи с чем данное обстоятельство в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд учитывает отягчающим обстоятельством.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

При наличии приведенных выше смягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления, данных о личностях подсудимого ФИО1, суд не находит к нему оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного и личности подсудимого ФИО1 суд также не усматривает оснований для изменения ему категории преступления в соответствии со ст.15ч.6 УК РФ.

Подсудимым ФИО1 причинен материальный ущерб потерпевшему С.Р. в сумме 27439 рублей 98 копеек, который не возмещен, учитывая, что потерпевший С.Р. в телефонограмме и государственный обвинитель в его интересах поддержали исковые требования, которые ФИО1 признал, то суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск С.Р. полностью. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание ДВА года ШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года, возложив на него дополнительные обязанности-ежемесячно не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, а также пройти консультацию у врача нарколога и при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма и реабилитации.

Меру пресечения ФИО1 «Подписку о невыезде» оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего С.Р. удовлетворить и взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего С.Р. - 27439 рублей 98 копеек.

Вещественные доказательства- банковскую карту № *** возвратить потерпевшему С.Р. отчет по счету вышеуказанной карты, диск с видеозаписями с камер наблюдения хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна: подпись

Судья Ю. Н. Чудайкин

Секретарь: Е.В. Колбина

Приговор вступил в законную силу «___» ___________________ 20___г.

Секретарь